关于开展2024年度优秀教育案例、教育叙事征文评选活动的通知
各区教师发展中心（教科室）、市各直属学校（单位）、各中小学校、各幼儿园：
为深化教育改革，总结教改经验，进一步促进教师专业发展，提升教育教学质量，经研究决定于2024年2月在全市中小学、职业学校、幼儿园范围内启动“优秀教育案例、教育叙事征文评选”活动。
一、征文内容及字数
文章内容涵盖教育教学各方面的实践及探索，每篇文章篇幅一般在3000——8000字为宜。
二、征文的分类
为了便于文章的登记、归档、查阅和评比工作，参评文章分为以下类别（学科）：中学语文、小学语文、中学数学、小学数学、英语、道德与法治、思想政治、德育（包括班主任工作）、心理健康教育、化学、物理、历史、地理、生物学、科学、幼教、职教、信息技术教学、音乐、体育、美术、教育科研、教育管理、卫生保健、小班化、做中学、特殊教育、综合实践活动、教师教育、少先队、劳动教育、其他（以上类别未涵盖的文章均包括在内）。
三、文章的征收与电子文本的要求
1．文章征收
2024年教育案例、教育叙事统一委托各区教科室（所）负责征收，市直属学校（单位）教科室负责征收本学校（单位）的参评文章。
2．文本的要求
参评文章需登录南京市教育科学研究所官网进行网上申报。参评文本排版要点如下：
（1）文章标题字体为三号黑体。
（2）正文字体为四号宋体。
（3）每段首行缩进2个字符。
（4）全文为1.5倍行距。
（5）不以图片形式显示文字。
注意：本次为匿名评比，文章不能出现个人的姓名、单位等信息。如违反此项规定，责任将由作者自负。
3．特别提醒
（1）不接收教师个人的直接报送。
（2）文章作者仅限一人。
（3）每位老师只能有一篇文章参评。
（4）参评文章未获奖、未发表。
（5）南京市教育科学研究所将对参评文章进行学术不端查重检测。
按照南京市职称工作领导小组办公室和南京市教育局教育科学研究学术委员会的相关规定，同一人同一年度参加同一部门的征文评选，只能有一篇文章获奖，以最高等次为算。
四、文章评比的程序和方法
本次评比采取逐级报送、匿名评比、择优评奖的方式，为确保申报工作顺利进行，现将程序通知如下：
网上申报时间：2024年2月29日10点—2024年3月28日16点，具体操作步骤详见：《南京市优秀教育案例、教育叙事征文评选网上申报流程》（https://www.njjks.cn/tzgg/tzgg/cms/post-486495），案例网上申报操作过程中如有问题，可加服务QQ:2045124848、602067285 咨询（工作时间:周一到周五9:00——17:30）。
请按要求操作，逾期视为自动放弃。
市教科所将于4月——8月开展市级优秀教育案例、教育叙事的评审工作。
五、评选结果公布
南京市教科所官网将在2024年8月31日前公布评审结果，各区或直属学校（单位）统一于2024年12月到南京市教科所教师发展研究室领取获奖证书。
六、其他注意事项
请参评教师各自留存底稿。
评比不收取任何费用。
获奖证书妥善保管，遗失不补，后果自负。
请各区教师发展中心（教科室）、直属单位（学校）接通知后，广泛宣传发动，认真做好有关工作，并将本通知及有关附件复印转发至有关学校和单位。
南京市教育局教育科学研究学术委员会
南京市教育科学研究所
南京教育学会
2024年2月

教育教学案例评价标准
一、教育教学案例具备案例的特征
教育教学案例是真实而又典型且含有问题的事件。具体而言：教育教学案例是教学故事或教学片断。案例要叙述教育教学故事的起因、过程和结果的发展历程；教育教学案例是含有问题的事件。并非所有的教育教学事件都可以成为案例。能够成为案例的事件，必须包含有问题或疑难情境，也可能包含有解决问题的方法在内；案例是真实而又典型的事件。案例应有典型意义，能给读者带来一定的启示。案例不是杜撰的故事，而是教育教学事件的真实再现，是对学校真实发生的实践情景的描述。
二、评分标准
1．一个好的案例必须包含一个典型的问题或问题情境——没有问题或问题情境不能算做案例，问题或问题情境缺乏典型性不能算做优秀的案例。
2．一个好的案例要把注意力集中在一个中心论题上——要突出一个主题，如果有多个主题，叙述就会杂乱无章，难以把握住事件发生的主线。不要过分地渲染自己的个人情绪或情感，以免使案例的重心发生偏移。
3．一个好的案例描述的是现实生活场景——案例的叙述要把事件置于一个时空框架之中，应关注当前面临的疑难问题为着眼点，整个事实材料应该与时代及教学背景相照应，读者有身临其境的感觉，容易对案例所涉及的人产生移情作用。
4．一个好的案例应该讲述一个故事——案例必须要有完整而生动的情节。要能把事件发生的时间、地点、人物等等按照一定的结构展示出来，对于课堂教育教学案例来说，应该有学生围绕某一个讨论的中心问题表达他们不同见解的波澜起伏的过程性教学冲突。
5．一个好的案例的叙述要具体、翔实。案例不是对事物大体如何的笼统描述，也不应该是对事物所具有的总体特征所作的抽象化的、概括化的说明。案例提供的所有信息应是准确的、纪实性的，包括与案例相关的背景材料特别是第一手资料，也应作具体的陈述，因为背景材料中往往交待了问题发生的场景，隐含着问题形成的某些重要的原因。但要注意的是，背景材料的叙述不应该影响到对主要问题实质的把握。
6．一个好的案例应该包括从案例所反映的对象那里引述的材料——案例写作必须持一种客观的态度，因此可引述一些口头的或书面的、正式的或非正式的材料，如对话、笔记、信函等，以增强案例的真实感和可读性。重要的事实性材料应注明资料来源。
7．一个好的案例必须理清问题的性质——案例所说的问题是何种性质？是教学策略问题，还是学生行为问题，或是师生关系问题？这是案例分析的关键，不要让纷至沓来的信息干扰了自己对问题性质的基本判断。分析要有一定的理论视角。
8．一个好的案例可以针对面临的疑难问题提出解决办法——案例不只是提出问题，有时还可提出解决问题的主要思路、具体措施，并包含着解决问题的详细过程，这是案例写作的重点。如果一个问题可以提出多种解决办法的话，那么最为适宜的方案，就应该是与特定的背景材料相关最密切的那一个。如果有包治百病、普遍适用的解决问题的办法，那么案例这种形式就不必要存在了。
9．一个好的案例可对已经做出的解决问题的决策的评价——评价是为了给新的决策提供参考点。可在案例的开头或结尾写下案例作者对自己解决问题策略的评论，以点明案例的基本论点及其价值。
10．一个好的案例要能反映教师工作的复杂性及其内心世界——案例要揭示出案例当事人的内心世界，如态度、动机、需要等等。换句话说，要围绕一定的问题，展示教师在实践中发现问题、分析问题、解决问题、反思自身发展的心路历程。
三、评分表
	序号
	指    标
	很差
	较差
	一般
	较好
	很好

	1
	问题、情境
	2
	4
	6
	8
	10

	2
	中心、主题
	2
	4
	6
	8
	10

	3
	当前的时空场景
	2
	4
	6
	8
	10

	4
	问题的真实性
	2
	4
	6
	8
	10

	5
	叙述具体翔实
	2
	4
	6
	8
	10

	6
	引述客观真实
	2
	4
	6
	8
	10

	7
	理清问题性质和原因
	2
	4
	6
	8
	10

	8
	提出解决问题的办法
	2
	4
	6
	8
	10

	9
	评价解决问题的办法的优劣及理由
	2
	4
	6
	8
	10

	10
	整个案例能展现作者发现问题、分析问题、解决问题的过程
	2
	4
	6
	8
	10

	总分

评分说明：
第1到6项：对案例本身的评价；
第7到9项：对作者评析案例，提出解决策略的科学性、合理性、可行性的评价；
第10项：对整篇案例反映的“教师发现问题、分析问题、解决问题、反思自身”的过程的评价。
教育教学叙事评价标准
	序号
	指标
	具体内容
	很差
	较差
	一般
	较好
	很好

	1
	背景
	（1）外部条件：教学故事发生的背景,环境、条件,时间，地点
（2）个体想法：教师开展该教学活动的目标、意图、设想和观点等
	4
	8
	12
	16
	20

	2
	人物
	描述个体（师与生）的原型、个性, 行为、风格和做事模式，他们过去的故事和早些时候的经验，当前的故事和处置事件时的经验
	4
	8
	12
	16
	20

	3
	活动过程
	贯穿在故事中的个体（师与生）的动作, 说明人物的思维、态度或者行为
	4
	8
	12
	16
	20

	4
	问题和
现象
	要回答的问题,或者要描述或解释的现象
	4
	8
	12
	16
	20

	5
	解决方法及结果
	问题解决的方法、策略,问题解决的结果，解释引起个体（师或生）发生变化的原因，内在条件、感觉、期望、精神方面的调整，认识方面的变化等。
	4
	8
	12
	16
	20

	总分

南京市2024年度优秀教育案例、教育叙事征文评选网上申报流程说明
南京市2024年度优秀教育案例、教育叙事征文评选网上申报工作于2024年2月29日开始。参评具体要求详见《关于开展2024年度优秀教育案例、教育叙事征文评选活动的通知》。
 1.登录 http://yw.njjks.cn，通过“南京智慧教育云服务认证中心”的统一身份认证，且统一身份认证的个人信息已和南京市教科所原有“论文案例和个人课题”平台的账户信息相匹配的教师可进入新系统；如不能进入新系统，请先进行“南京智慧教育云服务认证中心”的统一身份认证，详情见图1。进入新系统后，可以看到个人桌面，论文案例，个人课题，个人资料四个菜单，见图2。点击菜单可进入对应画面操作。
[image: image1.png]w SRS E RIRSSIAERD

HSER

Aoozz

&5 . 780735302, EBIE : 025-85358] 228k

[image: image2]
图1
登录不成功请关注图1下方的联系方式，技术与服务支持：南京金锟科技有限公司【QQ群：782735302, 电话：025-85358122转6011】，工作时间：周一至周五，上午9:00-11:30，下午14:00-17:00。
  2.请点击图2上方菜单[论文案例]。
[image: image3.png]

[image: image4]
图2
3．请点击图2左上角[image: image5.png]R HE

[image: image6]按钮，打开上报画面。
1)      教师姓名、所属学校和区县会根据统一身份认证系统资料自动显示，不可修改。如果这几个栏位的资料有误，请至统一身份认证系统，修正信息后再进行上报。如有问题请联系“南京智慧教育云服务认证中心”，服务QQ群782735302、联系电话025-85358123 转6011或6008 工作时间：周一到周五(上午9:00-11:30，下午14:00-17:30) ，节假日除外。
2)      上报任务栏默认是空白，请下拉选择上报任务“2024年度优秀教育案例、教育叙事征文评选”
请注意看图3红色提示的上报时间，务必在规定时间内上报。
[image: image7.png]HiRRE

R EOFRFRISER  NRARAAESE—SNETRISRER LRI,

rRaEs WRY, BAES

2027041 1000-202 €% 17008 RIS LER

[image: image8]
图3
3)      请仔细认真核对信息，准确填写，见图4。[image: image9]
[image: image10.png]LEmE
==

RS RSRBEER , MEHRNE IS SN ERGISAEE LR,
rmEn | 0 smanmmER EASw

R0 200004 1000-20 07 1700WE ERRIERTO LR

s

[image: image11.png]= e

fr et

0

2020-04-09 17:24:44
RHEY NEE
=E BREF
= RE
BE E
B s
HE=E DERE
EHEE HE
SAZREN DA

FEBEATE
RsniF A% doc doos RS |

s

hERE
&8 (aEMEET
1)

B

=t
NG
EHE
Hit

INEEE
wE

=

BEREAEF (RSH
)

FERET

ez

e

1288 (IHERFRITSIEA SRR (€17 ) HERIR
(2009) 14%) XHE"SFMRE=RNE : WHMARRE
FEFEE  NESFRESE AT —FEE3FAREHIE.

[image: image12]
图4
请输入文章标题
下拉选择文体类别
下拉选择任教年段
输入手机号码
输入电子邮箱
选择性别
选择出生日期
下拉选择职称
下拉选择学位或学历
输入教龄
选择本次申报的学科
最后，请在上报文章栏，点击“选择文件”按钮，选择word文件上传。
本次为匿名评比，文章不能出现个人的姓名、单位等信息。如违反此项规定，作者自负责任。
完成以上所有资料录入后，点击图4左上角[image: image13.png]

[image: image14]按钮。
申报成功后会弹出图5提示，请确认上报的任务，选择的学科是否正确。如准确无误请点击确定按钮；如有错误，请点击提示右上角的X，关闭提示对话框后，修改相关内容，然后再点[image: image15.png]

 [image: image16]即可。

[image: image17.png]0 BIERER

HIRAkTH, EUREY EIRIES
2 T e EsER. KE
W, CHEOSRE E",
G LRI AR
R ERRE!
SRS FRE e
1, BRAMEEANEIER!

图5
请务必检查上传文件：上报成功后，请一定点击图6“附件”栏位下的“下载按钮”[image: image18.png]

，下载已上报附件，查看提交的内容是否正确。如有问题，请在网报时间内进行修改，具体操作详见图7。
[image: image19][image: image20.png]B

TPEEICE

图6
上报成功后，您可以点击图7 “评选登记表”栏位下的“下载按钮”[image: image21.png]

，下载评选登记表（评选登记表可做参评文章的纸质封面，此表市级评审不需要，可供校级或区域评审之用，是否使用请咨询所在学校及各区教科室）。
[image: image22.png]B

TPEEICE

[image: image23]
图7
4.友情提醒：
1）2024年2月29日10点—2024年3月28日17点，在此期间内本次评审上报材料均可以修改或删除。
在点击[image: image24.png]

按钮前，请务必认真检查所填资料是否完整、正确，在申报成功后，如果发现有资料填写错误需要修正的，可以在上报时间内，点击图8上报列表信息前的[image: image25.png]

修改按钮进入修改画面，修改对应内容或重新选择修改后的文章上传，再点击左上角[image: image26.png]

按钮即可。如果已经超过了网报时间，则无法修改。
[image: image27.png]BRHRAENSHRFMEXRARAREERETE

AARE  PARR

Bz

[image: image28]
图8
在申报成功后，如果发现需要取消上报，可以在上报时间内，点击图9上报列表信息前的[image: image29.png]

删除按钮，进行删除。如果已经超过了网报时间，则无法删除。
[image: image30.png]HEX

AR TR

Ees/rgzw

@|

test

图9
2）网报结束进入评审阶段，上报资料无法查看、修改和删除。
上报时间结束后，上报资料会进入评审区。
[image: image31][image: image32.png]IPEE

HRER) SRER: | 10 v -

g S £ e R

test 1042

图10
3)      因服务器资源有限，评审结束后，所有的相关资料不再保留，请老师自留参评结果和参评文稿。
操作过程中有任何问题请加服务QQ：2045124848、602067285，工作时间：周一到周五(9:00-12:00,14:00-17:30)，节假日除外。
南京市教育科学研究所
2024年2月